
 23 DE ABRIL DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.213ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.596, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
Formaliza a adesão do Município de São José dos Campos ao projeto “Facilita 
SP - Municípios”, instituído pela Resolução SDE n. 05, de 12 de março de 2024, 
no âmbito do Decreto Estadual n. 67.979, de 25 de setembro de 2023, e o 
Decreto Estadual n. 67.980, de 25 de setembro de 2023.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, - Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais;
CONSIDERANDO a Lei Federal n. 13.874, de 20 de setembro de 2019 que 
institui a Declaração de Direitos de Liberdade Econômica; estabelece garantias 
de livre mercado; altera as Leis n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código 
Civil), 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 11.598, de 3 de dezembro de 2007, 
12.682, de 9 de julho de 2012, 6.015, de 31 de dezembro de 1973, 10.522, de 
19 de julho de 2002, 8.934, de 18 de novembro 1994, o Decreto-Lei n. 9.760, 
de 5 de setembro de 1946 e a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada 
pelo Decreto-Lei n. 5.452, de 1º de maio de 1943; revoga a Lei Delegada n. 
4, de 26 de setembro de 1962, a Lei n. 11.887, de 24 de dezembro de 2008, 
e dispositivos do Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966; e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n. 17.530, de 11 de abril de 2022 (Código de 
Defesa do Empreendedor);
CONSIDERANDO a Lei Estadual n. 17.761, de 25 de setembro de 2023, que 
institui os procedimentos de licenciamento simplificado no Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n. 67.979, de 25 de setembro de 2023, 
que institui os critérios e os procedimentos para a classificação de risco de 
atividades econômicas, regras para aprovação tácita e procedimento aplicável 
à constituição de ambiente regulatório experimental no âmbito do Estado de 
São Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n. 67.980, de 25 de setembro de 2023, 
que instituiu o Comitê Estadual para Simplificação de Registro e Legalização de 
Empresas e Negócios do Estado de São Paulo - Comitê Facilita SP;
CONSIDERANDO que a Resolução SDE n. 05, de 12 de março de 2024, 
instituiu o Projeto “Facilita SP - Municípios” com o objetivo de fornecer 
apoio à implementação de medidas de incentivo à liberdade econômica e 
desburocratização em Municípios paulistas, por meio de ações de suporte para 
adequações normativas, integração tecnológica e melhoria processual; e
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 48.548/24;
D E C R E T A:
Art.1º  O Município de São José dos Campos adere a Projeto “Facilita SP - 
Municípios”, instituído pela Resolução SDE n. 05, de 12 de março de 2024, 
com vistas ao desenvolvimento de um ambiente de negócios mais competitivo 
e favorável aos empreendedores e empresários por meio de uma política de 
desburocratização e cumprimento de diretrizes de liberdade econômica.
Art.2º  Para os fins do disposto no art.1º, o Município:
I - adotará:
a) os critérios para classificação nos níveis de riscos da atividade econômica 
previstos nas Leis Estaduais n. 17.530, de 11 de abril de 2022, e n. 17.761, 
de 25 de setembro de 2023, regulamentadas na forma do Decreto Estadual n. 
67.979, de 25 de setembro de 2023;
b) a classificação de riscos das atividades econômicas do Comitê Estadual para 
Simplificação de Registro e Legalização de Empresas e Negócios do Estado de 
São Paulo - Comitê Facilita SP, instituído pelo Decreto Estadual n. 67.980, de 25 de 
setembro de 2023, com o objetivo de propor diretrizes, critérios e procedimentos 
necessários à simplificação dos processos de registro, licenciamento, 
regularização e legalização de atividades econômicas e de pessoas jurídicas;
c) a Classificação Nacional de Atividade Econômica (CNAE) da Comissão 
Nacional de Classificação (CONCLA); e

d) sem prejuízo de exercer aplicação de lista de atividades econômicas (CNAES) 
em número maior que as adotadas pelos regramentos dispostos nos itens “a” 
e “b” supracitados.
II - formalizará a sua adesão à Rede Nacional para a Simplificação do Registro 
e da Legalização de Empresas e Negócios (“REDESIM”), instituída pela Lei 
Federal n. 11.598, de 03 de dezembro de 2007, celebrando o Termo de Adesão 
a que se refere o art.2º do Decreto Estadual n. 55.660, de 30 de março de 2010.
Art.3º  As disposições deste Decreto aplicam-se ao trâmite do processo 
administrativo dentro de um mesmo órgão ou entidade, ainda que o pleno 
exercício da atividade econômica requeira ato administrativo adicional ou 
complementar cuja responsabilidade seja de outro órgão ou entidade da 
Administração Pública de qualquer ente federativo.
Art.4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.
São José dos Campos, 18 de abril de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

DECRETO N. 19.597, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
Altera o Decreto n. 19.247, de 19 de janeiro de 2023, que “nomeia os membros 
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação, e dá outras providências”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;
Considerando o que dispõe a Lei n. 10.322, de 7 de maio de 2021, que criou o novo 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação, em conformidade com o art. 212-A da Constituição Federal, regulamentado 
na forma da Lei Federal n. 14.113, de 25 de dezembro de 2020;
Considerando a necessidade de alteração dos membros do Conselho 
Municipal de   Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - CACS-FUNDEB;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 35.054/21;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB os 
membros que abaixo especifica em substituição a nomeação dada pelo art. 1º 
do Decreto n. 19.247, de 19 de janeiro de 2023:
“Art. 1º. ...
I - representantes do Poder Executivo municipal - Secretaria de Educação e 
Cidadania:
Titular: Nilson Augusto Cavallari;
Suplente: Sidclei Vicente da Silva;
IV - representantes dos diretores das escolas básicas públicas do Município:
Titular: Débora Elizabeth Portes Consiglio Monqueiro;
Suplente: Lucyani de Fatima Moraes Brito;
VI - representantes dos pais de alunos da educação básica pública do Município:
Titular: Paula Cristina Bernardes Morais;



  23 de Abril de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213
Suplente: Michelle Vanessa dos Santos Souza Borges;
Titular: Heloísa Maria Morais de Souza
Suplente: Bruna Siqueira Santos e Silva;
VII - representantes dos estudantes da educação básica pública do Município:
Titular: Janete Maria Soares Roque;
Suplente: Antonio Augusto da Silva;
Titular: Marize de Mitri Russo;
Suplente: Fernando Rosa;
IX - representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Fabiana Bastos Doneda Loureiro;
Suplente: Daisy Fernandes Santos.”
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 19 de abril de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Educação e Cidadania
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Apoio Legislativo

Editais
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 34/2024
Edital Concurso: 05/2023
Cargo: ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL - ADMINISTRAÇÃO
Homologação: 13/03/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 8h30 do 
dia 30/04/2024 no 1° andar do Paço Municipal, situado na Rua José de Alencar, 
123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos listados. O não 
comparecimento no dia, horário e local indicado, bem como a não comprovação 
dos requisitos exigidos, implicará na desclassificação automática no concurso 
prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de conclusão do Curso Superior de Bacharel em Administração 
(original)
- Registro no Conselho Competente (original)
* Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
6 - DOUGLAS GARCEZ VERRI
7 - DANYELA CATARINA BEZERRA DE SOUZA
8 - JOSÉ FLÁVIO DE ARAUJO NÓBREGA
9 - GUILHERME DELLA TORRE DOS SANTOS
10 - PALOMA CRISTINA DA SILVA
11 - CRISTIANE GOMES TAGLIALEGNA
12 - KARINA SATO LEITE
13 - CARLOS CARDOZO BRIET DA SILVA
São José dos Campos, 22 de abril de 2024.

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 35/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca o candidato abaixo relacionado para se apresentar às 8h30 do dia 
30/04/2024 no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicado, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará na desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.

- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Técnico de Radiologia completo e registro no conselho de 
classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
03 - LUCCAS GABRIEL SECARECHA
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 36/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 8h30 do 
dia 30/04/2024 no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicado, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará na desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Técnico de Enfermagem completo e registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - MAYARA TEODORO DOS REIS
02 - LAÍS DA SILVA
03 - STELLA MARIS MOURÃO
04 - CAUAN GUATURA SANTOS SILVA
05 - AMANDA ALVES
06 - PAMELA MAYRA BORGES
07 - VANESSA FARIA SOUZA
08 - ANELICE RAMALHO DOS SANTOS
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 37/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 8h30 do dia 
30/04/2024 no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicado, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará na desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Técnico em Saúde Bucal completo e registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - TABATHA CRYSTIANE FERNANDES BRANDÃO
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 38/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ANALISTA EM SAÚDE - ENFERMEIRO 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 8h30 do 
dia 30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213 23 de Abril de 2024 - página 3 -
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Enfermagem e Registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - KARINA LOPES CAPI
02 - GIOVANNI NAGAYAMA DE MORAIS
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 39/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ANALISTA EM SAÚDE - TERAPIA OCUPACIONAL 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 8h30 do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Terapia Ocupacional e Registro no 
conselho de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - DANIELE FERNANDA BRANCALHÃO PIMENTA
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 40/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: ANALISTA EM SAÚDE - FARMÁCIA 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 8h30 do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Farmácia e Registro no conselho de 
classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - CAMILA DE MORAIS COELHO
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 41/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: DENTISTA 20H 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca as candidatas abaixo relacionadas para se apresentarem às 8h30 do 
dia 30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.

- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Odontologia e Registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - SCHIRLEI DE CARVALHO ROCHA
02 - MARIANA BRAZ HERZOG
São José dos Campos, 22 de abril de 2024.

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 42/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: DENTISTA 40H 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 8h30 do 
dia 30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Odontologia e Registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - IGOR GEOFFROY BARBOSA FAGUNDES
02 - FABRICIO BRITO AUGUSTO
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - EMERGENCISTA São Francisco Xavier 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca o candidato abaixo relacionado para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - RANIERI MONTEIRO CARDOSO
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - PEDIATRA 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.



  23 de Abril de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - JULYANNE NAKAGAWA OLIVEIRA
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 45/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - GINECOLOGISTA 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - IVY NARDE
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 46/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - ORTOPEDISTA 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 10h do 
dia 30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - VITOR HUGO FIGUEIREDO DE JESUS
02 - CELSO GARRETA PRATS DIAS
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 47/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - GERIATRA 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.

- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - BRUNA DE OLIVEIRA LAURINDO
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 48/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca o candidato abaixo relacionado para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.

- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - MARCELO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 49/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - ENDOCRINOLOGISTA INFANTIL 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - CAMILLE RIBEIRO MINALI
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 50/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - CARDIOLOGISTA ADULTO 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem às 10h do 
dia 30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213 23 de Abril de 2024 - página 5 -
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - CANTÍDIO SOARES LEMOS MARTINS
02 - CARLOS OTTO BERLOWITZ FILHO
03 - LAURA SILVEIRA DELGADO GONÇALVES
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 51/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: MÉDICO - CLÍNICO GERAL 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 10h do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Medicina (original)
- Título de Especialista ou Residência Médica na área de especialidade (original)
- Registro no conselho de classe (original)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
01 - NATHALIA MONTI ARONE
São José dos Campos, 22 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 52/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: DENTISTA 40H 
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 8h30 do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Odontologia e Registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
03 - CAMILA DE VASCONCELLOS ROCHA MAIA
São José dos Campos, 23 de abril de 2024. 

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS     
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 52/2024
Edital Concurso: 04/2023
Cargo: DENTISTA 40H     
Homologação: 23/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Cam-
pos convoca a candidata abaixo relacionada para se apresentar às 8h30 do dia 
30/04/2024, no Auditório do andar térreo do Paço Municipal, situado na Rua 
José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos 
listados. O não comparecimento no dia, horário e local indicados, bem como a 
não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação automá-
tica no concurso prestado, não cabendo recurso.

- Cédula de Identidade (original)
- Diploma de Ensino Superior completo em Odontologia e Registro no conselho 
de classe (originais)
*Será exigida documentação complementar após a nomeação, a ser entregue 
via plataforma digital.
03 - CAMILA DE VASCONCELLOS ROCHA MAIA
São José dos Campos, 23 de abril de 2024.
Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras
Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

Licitações
Secretaria de Saúde

Licitações homologadas pela Secretária de Saúde, Margarete Carlos da 
Silva Correa: Licitação homologada pela Secretária de Saúde, Margarete 
Carlos da Silva Correa: PE 336/SS/2023. Objeto: Ata de Registro de Preços 
para o Fornecimento de Medicamentos Diversos - Ação Judicial - Grupo 
XXIX -  Lotes 1, 2, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 15 e 16. Homologada em 19/04/2024. 
// PE 345/SS/2023. Objeto: Ata de Registro de Preços para o Fornecimento 
de Medicamentos Diversos - Grupo XXXIV, nos lotes 1 a 4, 6 a 12, 14 e 15. 
Homologada em 22/04/2024.

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 060/SS/2023 - Ata de Registro de 
Preços 069/2023, para o fornecimento de material de estomia.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

1 BARREIRA PROTETORA 
DE PELE EM SPRAY, 
COMPOSTA POR NO MINIMO 
SILICA TRIMETILADA, PARA 
FORMACAO DE FILME CONTRA 
EFLUENTE CORPORAL E 
ADESIVOS, FRASCOS COM 
NO MINIMO 28 ML, COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE E DATA 
DE VALIDADE NA EMBALAGEM. 

FR 5 43,3000

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 153/SS/2023 - Ata de Registro de 
Preços 128/2023, para locação de gerador de energia.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

1 CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 
PRESTACAO DE SERVICO DE 
LOCACAO DE GERADOR DE 
ENERGIA DE 60 KVA A 80 KVA, 
SILENCIOSO, TRIFASICO, 220 
V. SEGUE ANEXO TERMO DE 
REFERENCIA. SERVICO SERA 
SOLICITADO PELA EQUIPE DA 
DIVISAO DE MANUTENCAO 
DA SAUDE (DMS), CONFORME 
NECESSIDADE.

DI 3 2.500,0000

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria Aparecida Mendes 
de Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx



  23 de Abril de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 330/2024
DATA: 15/04/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DFA CONSTRUCOES 
E ENGENHARIA LTDA - ME
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUCAO CIVIL PARA CONSTRUCAO DE COBERTURA TELESCOPICA 
RETRATIL NA PISCINA DO CENTRO COMUNITARIO JOAO CORDEIRO DOS 
SANTOS - JD MORUMBI
PRAZO: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
VALOR: R$ 1.710.000,00
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 112541/2023

CONTRATO Nº 331/2024
DATA: 16/04/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LUMIAR HEALTH 
BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE BIPAP - GRUPO I.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 23.498,88
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 339/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 151850/2023

3º TERMO ADITIVO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 188/2021
DATA: 12/04/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E TELEFONICA BRASIL S/A
OBJETO: SERVICO TECNICO DE ACESSO A INTERNET MOVEL COM 
TECNOLOGIA 3G/4G PARA A SECRETARIA DE EDUCACAO
NOVA VIGÊNCIA: 13/04/2025
VALOR: MAIS R$ 158.928,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 035/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 22465/2021

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 368/2023
DATA: 19/04/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COMPEC GALASSO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUCAO CIVIL PARA OBRA DE RECUPERACAO DOS CORREDORES 
VIÁRIOS DA ZONA NORTE
NOVA VIGÊNCIA: 20/07/2024
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 8764/2023

1º TERMO DE ADITAMENTO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2022
DATA: 22/04/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MURIQUI INSTITUTO 
DE BIODIVERSIDADE - MIB
OBJETO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E O MURIQUI 
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE - MIB
NOVA VIGÊNCIA: 27/04/2026
MODALIDADE: ACORDO DE COOPERACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 26562/2022

ARP Nº 59/2024
DATA: 17/04/2024
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - GRUPO XLIV.
PARTES: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - 
VALOR: R$ 428.470,00
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A - VALOR: R$ 129.900,00
INDMED HOSPITALAR LTDA. - VALOR: R$ 604.390,00
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - VALOR: R$ 47.277,60
MKM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - VALOR: R$ 200.060,00
PORTAL LTDA. - VALOR: R$ 24.000,00
UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A - VALOR: R$ 144.000,00
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 355/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 156375/2023

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 531/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 36719/2023
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 531/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E JCL SANTOS TRANSPORTES 
LTDA-ME.
1 - DO OBJETO
COM BASE NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA 3ª - DOS RECURSOS FINANCEIROS, PREVISTA NO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL INICIAL, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÕES INICIALMENTE PACTUADAS:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
DOTAÇÕES APÓS APOSTILAMENTO:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.93.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.05
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.02
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 531/2023, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 10/04/2024
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 448/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 36719/2023
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 448/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E DONIZETTI APARECIDO BARBOSA.
1 - DO OBJETO
COM BASE NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA 3ª - DOS RECURSOS FINANCEIROS, PREVISTA NO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL INICIAL, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÕES INICIALMENTE PACTUADAS:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
DOTAÇÕES APÓS APOSTILAMENTO:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.93.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.05
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.02
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 448/2023, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 11/04/2024
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 517/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 36719/2023
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 517/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E JR HERNANDES 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA-ME.
1 - DO OBJETO
COM BASE NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA 3ª - DOS RECURSOS FINANCEIROS, PREVISTA NO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL INICIAL, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÕES INICIALMENTE PACTUADAS:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
DOTAÇÕES APÓS APOSTILAMENTO:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213 23 de Abril de 2024 - página 7 -
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.93.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.05
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.02
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 517/2023, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 11/04/2024
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 446/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 36719/2023
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 446/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E ERIKA APARECIDA 
MACHADO PODDIS.
1 - DO OBJETO
COM BASE NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA 3ª - DOS RECURSOS FINANCEIROS, PREVISTA NO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL INICIAL, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÕES INICIALMENTE PACTUADAS:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
DOTAÇÕES APÓS APOSTILAMENTO:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02
40.10.3.3.90.93.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.01
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.05
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.013.01
40.10.3.3.90.92.12.361.0003.2.026.02
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 446/2023, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 18/04/2024
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

3º APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 30/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 8722/2018
APOSTILA REFERENTE AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 30/2018, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E A OSC 
OBRA ASSISTENCIAL MARIA TERESA DE SÃO JOSÉ, CUJO OBJETO É A 
EXECUÇÃO DO “SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS”.
NOS TERMOS DO ARTIGO 136, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, 
E CONFORME FLS. 1402/1406 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
8722/2018, FICA ALTERADA A RAZÃO SOCIAL DA ENTIDADE PARA 
CARMELITAS DCJ LAR SÃO JOSÉ, DEVENDO TAL ALTERAÇÃO SER 
CONSIDERADA PARA OS ATOS DECORRENTES DA PARCERIA, 
MANTENDO-SE INALTERADOS TODOS OS DEMAIS TERMOS E 
CONDIÇÕES ORIGINALMENTE AJUSTADOS.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 19/04/2024
SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
ANTERO ALVES BARALDO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 473/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 116837/2021
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 473/2021 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E S.G.M.K. TRANSPORTES E 
LOGÍSTICAS LTDA

1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 473/2021 MEDIANTE A 
APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 5ª, 
NO PERCENTUAL DE 3,3078%, REFERENTE AO ACUMULADO DO PERÍODO 
DE 11/2022 A 11/2023, COM INÍCIO DOS EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR 
DE 12/11/2023. SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO DE APOSTILAMENTO 
TABELA DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS.
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 473/2021 
PASSA DE R$ 328.916,76 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, NOVECENTOS 
E DEZESSEIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) PARA R$ 334.364,52 
(TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 473/2021, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 19/04/2024
SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
FÁBIO RAYEL PASQUINI

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 111/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 140463/2021
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 111/2022 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE E A EMPRESA ATENA 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME.
1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 111/2022 MEDIANTE A 
APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 
5ª, NO PERCENTUAL DE 3,15103%, REFERENTE AO ACUMULADO 
DO PERÍODO DE JAN/2023 A DEZ/2023, COM INÍCIO DOS EFEITOS 
FINANCEIROS A PARTIR DE 09/03/2024. SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO 
DE APOSTILAMENTO TABELA DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS.
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 111/2022 PASSA 
DE R$ 262.339,92 (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, TREZENTOS 
E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) PARA R$ 
265.095,36 (DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, NOVENTA E CINCO 
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 111/2022, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 19/04/2024
SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
RICARDO MINORU IIDA

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria nº 139/SG/AG/2024
de 22 de abril de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria n.º 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto 
n° 18.838, de 16 de junho de 2021, tendo em vista o estabelecido no artigo 33, 
§ 6º, do Decreto n.º 19.513, de 09 de janeiro de 2024, resolve:
Reconduzir a Terceira Comissão Processante, designada pela Portaria n.º 117/
SG/AG/2024, de 26 de fevereiro de 2024, publicada em 01 de março de 2024, 
ato prorrogado através da Portaria n.º 131/SG/AG/2024, de 27 de março de 
2024, publicada em 01 de abril de 2024, a fim de possibilitar a conclusão dos 
trabalhos de apuração do Processo de Sindicância n.º 30584/2024.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos vinte e dois dias do mês de abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral



  23 de Abril de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213
Portaria nº 140/SG/AG/2024
de 22 de abril de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria n.º 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto 
n° 18.838, de 16 de junho de 2021, tendo em vista o estabelecido no artigo 33, 
§ 6º, do Decreto n.º 19.513, de 09 de janeiro de 2024, resolve:
Reconduzir a Terceira Comissão Processante, designada pela Portaria n.º 118/
SG/AG/2024, de 27 de fevereiro de 2024, publicada em 01 de março de 2024, 
ato prorrogado através da Portaria n.º 130/SG/AG/2024, de 27 de março de 
2024, publicada em 01 de abril de 2024, a fim de possibilitar a conclusão dos 
trabalhos de apuração do Processo de Sindicância n.º 30715/2024.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos vinte e dois dias do mês de abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1540/2024
18 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto n° 18.838, de 16/06/2021, 
nos termos do § 5º do artigo 45 da Lei Complementar nº 359/2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 678/2023, resolve:
AUTORIZAR A PROGRESSÃO dos servidores abaixo relacionados, ocupantes 
de cargos efetivos de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, do Nível I, Grau D, para 
Nível I, Grau E, da Tabela de Vencimentos instituída pelo anexo II da LC 
359/2008 e alterações, em razão do deferimento da solicitação de Progressão 
Excepcional, a partir de 01/04/2024:         
693366/1 VINICIUS RECH TEODORO SOUZA        
693498/1 TONI WILLIAM DO PRADO        
549664/3 FELIPE LASMAR ALMADA        
693870/1 RAUL SERAFIM MOREIRA
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezoito dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1542/2024
18 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto n° 18.838, de 16/06/2021, 
nos termos do § 3º do artigo 45 da Lei Complementar nº 359/2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 678/2023, resolve:
AUTORIZAR A PROGRESSÃO dos servidores abaixo relacionados, ocupantes 
de cargos efetivos de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, do Nível I, Grau A, para Nível 
I, Grau C, da Tabela de Vencimentos instituída pelo anexo II da LC 359/2008 e 
alterações, em razão do deferimento da solicitação de Progressão Excepcional, 
a partir de 01/04/2024:
734275/1 ASIEL ELIABE DE OLIVEIRA
733368/1 CARINA FERNANDES CARVALHO DE OLIVEIRA
722552/2 CAIO CESAR COELHO MARIANO
734313/1 KEILA ALVES DE ALMEIDA SVIRKAS
735298/1 AGILDO VIEIRA JUNIOR
733309/1 MIQUEIAS ESTEVAO GOMES LOURENCO
733430/1 RAFAEL DA COSTA FERREIRA
696594/2 ARON DE FREITAS TELMO
734470/1 THIAGO ANDRE FERREIRA
733180/1 MATIAS FERNANDES DE FREITAS SIQUEIRA
734399/1 WELLINGTON CURSINO CORNELIO
734712/1 ANDERSON JUNIO DA SILVA
733384/1 RODRIGO CARVALHO FERNANDES
734968/1 MATHEUS SENE DE SOUZA
733872/1 PAULO RICARDO OLIVEIRA DA SILVA
733201/1 ALFREDO JUNIO OLIVEIRA DE CARVALHO
733350/1 TOBIAS ALVES DA CRUZ SILVEIRA
640408/2 LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA
734461/1 CLEITON COUTINHO DE AQUINO
733422/1 ARTHUR RODRIGUES DE ALMEIDA HENRIQUE
733511/1 EVANDRO SANTOS ROSA
734186/1 MATHEUS AUGUSTO FLAUSINO
734976/1 RENAN FERNANDO MEDINA
616442/2 JULIO RAFAEL SANCHES PINTO
711445/2 BIANCA DE FARIA
733147/1 CLAUDOMIRO FERNANDES NETO
733341/1 JONATHAN VINICIUS CONSIGLIO PEREIRA
560170/2 CRISTIANO DOS SANTOS
733880/1 JEAN HENRIQUE DE PAIVA

733139/1 BRUNO VINICIUS VICENTE MACHADO
683735/2 GABRIEL ALEF DA SILVEIRA
733120/1 JESSE DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR
733414/1 RUBENS DE TOLEDO JUNIOR
734429/1 DIEGO FONTES DE SIQUEIRA
733163/1 RENATO VINICIUS DA SILVA MONTEIRO
733716/1 ALEX RODRIGUES
733252/1 JOAO PAULO MARQUES
697310/1 WESLEY RODRIGUES DA SILVA
733465/1 AIRTON DA SILVA PEREIRA
733848/1 MATHEUS RODRIGUES DA SILVA
733570/1 PAOLA DEBORAH PEREIRA PENA
669350/2 FELIPE APPOLINARIO
730636/2 IANCA PEREIRA MUTS GUEDES MARCONDES
734933/1 JESSICA GONCALVES FERREIRA SILVA
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezoito dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1558/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. JOANA CRISTINA DA SILVA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24527, da SECRETARIA DE 
MOBILIDADE URBANA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1559/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 35655/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. EDUARDO ALVES DA CUNHA, matrícula 750874/1, para 
exercer a função gratificada de MONITOR, vaga nº 9031, a contar de 01/04/2024, 
com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1560/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024,  resolve:
EXONERAR, o Sr. AGNALDO DONIZETTI MACHADO, matrícula 191069/1, do 
cargo de SUPERVISOR 19B,  vaga nº 6380, de provimento comissão, criado 
pela Lei 3939/1991, a contar de 01/04/2024, cessando seu afastamento das 
atribuições de AGENTE ADMINISTRATIVO II.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1561/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO, matrícula 697868/1, para 
exercer  o cargo de SUPERVISOR 19B, vaga nº 6380, de provimento comissão, 
criado pela Lei 3939/1991, a contar de 01/04/2024, afastando-o das atribuições 
de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213 23 de Abril de 2024 - página 9 -
Portaria Nº 1562/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024,  resolve:
EXONERAR, o Sr. GILBERTO MOURA DE SIQUEIRA, matrícula 257400/1, do 
cargo de SUPERVISOR 19B,  vaga nº 6365, de provimento comissão, criado 
pela Lei 3939/1991, a contar de 01/04/2024, cessando seu afastamento das 
atribuições de MOTORISTA.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1563/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92, a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
EXONERAR, o Sr. DANIEL ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 582653/1, do cargo 
de SUPERVISOR 19C, vaga nº 6504, de provimento comissão, criado pela Lei 
3939/1991, a contar de 01/04/2024, cessando seu afastamento das atribuições 
de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1564/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. DANIEL ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 582653/1, para 
exercer  o cargo de SUPERVISOR 19B, vaga nº 6365, de provimento comissão, 
criado pela Lei 3939/1991, a contar de 01/04/2024, afastando-o das atribuições 
de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1565/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
EXONERAR, o Sr. MARCO ANTONIO GUIMARAES, matrícula 657165/1, da 
função gratificada de MONITOR, vaga nº 6504, a contar de 01/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1566/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. MARCO ANTONIO GUIMARAES, matrícula 657165/1, para 
exercer  o cargo de SUPERVISOR 19C, vaga nº 6504, de provimento comissão, 
criado pela Lei 3939/1991, a contar de 01/04/2024, afastando-a das atribuições 
de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1567/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
EXONERAR, o Sr. RENE SILVA, matrícula 248524/1, da função gratificada de 
MONITOR, vaga nº 12246, a contar de 01/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1568/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. RENE SILVA, matrícula 248524/1, para exercer  o cargo 
de SUPERVISOR 19B, vaga nº 6527, de provimento comissão, criado pela 
Lei 4125/1991 e suas alterações, a contar de 01/04/2024, afastando-a das 
atribuições de PORTEIRO ZELADOR, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1569/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. GENIVALDO DE OLIVEIRA, matrícula 298360/1, para exercer 
a função gratificada  de MONITOR, vaga nº 12246,  a contar de 01/04/2024, com 
as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1570/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
EXONERAR, o Sr. SIDNEY CARLOS DE AGUIAR, matrícula 254923/1, da 
função gratificada de MONITOR, vaga nº 10020, a contar de 01/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1571/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, a Sra. DULCINEA BORGES RIBEIRO, matrícula 301018/1, 
para exercer a função gratificada  de MONITOR, vaga nº 10020, a contar de 
01/04/2024, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1572/2024
19 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 26630/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. JOSE CARLOS DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
280576/1, para exercer a função gratificada de MONITOR, vaga nº 6593, a 
contar de 01/04/2024, com as vantagens previstas em leis.



  23 de Abril de 2024 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1573/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. ANDRE LUIZ MORALLES ROBERTI COSTA, matrícula 427941/4, 
do cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28679, de provimento 
COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1574/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. ANDRE LUIZ MORALLES ROBERTI COSTA, para exercer 
o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28445, da SECRETARIA DE 
ASSUNTOS JURIDICOS, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
10294/2021, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1575/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 558159/2, do cargo 
de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28643, de provimento COMISSÃO, 
criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1576/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer o cargo 
de ASSESSOR DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS, vaga nº 28722, da 
SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento COMISSÃO, 
criado pela Lei 10294/2021, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança

Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1577/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a Sra. PAULA NUNES DE SIQUEIRA, matrícula 754381/1, do cargo 
de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28638, de provimento COMISSÃO, 
criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1578/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. PAULA NUNES DE SIQUEIRA, para exercer o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28751, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1579/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a Sra. RAYANE SAMANDA RODRIGUES GAERTNER AMARAL, 
matrícula 759693/1, do cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 
28618, de provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, 
a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1580/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. RAYANE SAMANDA RODRIGUES GAERTNER AMARAL, 
para exercer o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS, 
vaga nº 28674, da SECRETARIA DE ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA, de 
provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 15/04/2024.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213 23 de Abril de 2024 - página 11 -
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1581/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a Sra. TAMIRES PEREIRA DA SILVA, matrícula 625271/5, do cargo 
de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28619, de provimento COMISSÃO, 
criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1582/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. TAMIRES PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28719, da SECRETARIA DE ESPORTES E 
QUALIDADE DE VIDA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, 
a contar de 15/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês Abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1583/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafos 1º e 2º da Lei Complementar 056/92, a vista do 
que consta no MEMORANDO nº 37420/2024, resolve:
DESIGNAR, o Sr. DENIS HIDEKI KISHI KONISHI, matrícula 534322/2, ocupante 
do cargo  de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL / MONITOR, de provimento 
efetivo, para cumulativamente responder pelas atribuições do cargo de 
SUPERVISOR 19A, vaga nº 6328, de provimento em comissão, criado pela Lei 
3939/1991 e suas alterações em substituição ao Sr. NATANAEL CAMPOS DOS 
SANTOS, durante o período de gozo de férias de 22/04/2024 a 26/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1584/2024
22 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafos 1º e 2º da Lei Complementar 056/92, a vista do 
que consta no MEMORANDO nº 38932/2024, resolve:

DESIGNAR, a Sra. LILIAN DE SOUZA NASCIMENTO LEITE CASCO DE 
ANDRADE, matrícula 691053/1, ocupante do cargo  de ASSISTENTE EM 
GESTÃO MUNICIPAL / SUPERVISOR 19B, de provimento efetivo, para 
cumulativamente responder pelas atribuições do cargo de CHEFE DE 
SAÚDE OCUPACIONAL, vaga nº 28475, da SECRETARIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E FINANÇAS, de provimento em comissão, criado pela Lei 
10294/2021 em substituição à Sra. IONE DOS SANTOS XAVIER OLIVEIRA, 
durante o período de gozo de férias de 22/04/2024 a 11/05/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e dois dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1585/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. MARCELO ROQUE MARTINS, matrícula 748780/1, 
do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela Lei 453/2011 
e suas alterações, a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1586/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. AMANDA ALVES ALBUQUERQUE, para exercer o cargo de 
ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28667, da SECRETARIA DE APOIO 
SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, 
a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1587/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DEBORAH CRISTINA DA CRUZ MOTTA, para exercer o 
cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28622, da SECRETARIA 
DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a 
contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1588/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DENIZE ALCANTARA, para exercer o cargo de ASSESSOR 
GOVERNAMENTAL, vaga nº 28679, da SECRETARIA DE ESPORTES E 
QUALIDADE DE VIDA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, 
a contar de 23/04/2024.



  23 de Abril de 2024 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1589/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DJAINE BIANCA DE MOURA, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS, vaga nº 28721, da 
SECRETARIA DE ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA, de provimento 
COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1590/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. EDNEIA SILVA DE MOURA FERNANDES CARVALHO, 
para exercer o cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28617, da 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
10294/2021, a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1591/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ELIZABETH SILVA AUGUSTO, para exercer o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28426, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1592/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. RAFAELA LIBRANTZ TAVARES, para exercer o cargo de 
ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28638, da SECRETARIA DE SAUDE, 
de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1593/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. TALISSA GABRIELLA SILVA DE FREITAS, para exercer o 
cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28625, da SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
10294/2021, a contar de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1594/2024
23 de Abril de 2024
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. WANDERLEY ROGERIO CASTRIOTO, para exercer o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28686, da SECRETARIA DE MANUTENÇÃO 
DA CIDADE, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar 
de 23/04/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Marlian Machado Guimaraes
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) vinte e três dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

PROCESSO INTERNO
Processo nº 21499/2022
Processo nº 36254/2022
Katia Regina Fortunato Perez
Matrícula 463573/2
Conclusão:
Após conclusão da Comissão Processante, o Senhor Auditor Geral determinou 
a aplicação da penalidade de suspensão disciplinar de 11 (onze) dias, nos 
termos do artigo 107, inciso II, c.c. artigo 108, por infringência ao artigo 97, 
inciso XI, e 98, inciso V, todos da Lei Complementar 056/92, e posteriormente 
arquivamento do processo.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213 23 de Abril de 2024 - página 13 -

Outros
Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida

Ratificação da contratação por Inexigibilidade de Licitação. Contratante: Prefeitura de São José dos Campos. Processo: 46.514/2024. Ratifico da Sra. Secretária 
de Esporte e Qualidade de Vida, Kátia Maria Riêra Machado. Data: 23 de abril de 2024. Contratada: JESSICA CAROLINE DA SILVA FIGUEIREDO - TEKKA 
“Apresentação de dança nos Programas Conexão Juventude”. Datas das Apresentações: 28 de abril, 19 e 26 de maio, 2 e 16 de junho, 20 de outubro, 24 de 
novembro e 8 de dezembro. Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Fundamento: Inexigibilidade de Licitação (art. 74, inciso I, e parágrafo primeiro da Lei 
nº 14.133/2021, com a observância do art. 72 da mesma Legislação).

Secretaria de Manutenção da Cidade

Extrato de Pagamento de Indenização - Secretaria de Manutenção da Cidade
Processo nº 11756/2024
Valor apurado de R$ 1.069,00 em favor do Sr Daniel Fernandes Laurentino, realizado em 15/04/2024.

Anexos
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Conselho Gestor do Sistema de Arquivos
do Município de São José dos Campos
Edital de Ciência e Eliminação de Documentos nº 04/CG/2024
Secretaria de Saúde

A Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos, Nadia Csoknyai Del Monte Kojio, em conformidade ao art. 9º da Lei Nacional nº 8159, de 
08 de Janeiro de 1991 e de acordo com a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do CONARQ - Conselho Nacional de Arquivos faz saber que por este Edital 
divulga a Listagem de Eliminação de Documentos n.º 01/SS/ACS /2024, em conformidade com os prazos estabelecidos nas Tabelas de Temporalidade, oficializadas 
pelo Decreto Municipal n.º 14.796 de 16 de Novembro de 2011, e publicadas no Boletim do Município n.º 2037 de 25 de Novembro de 2011. A Secretária de Saúde 
de São José dos Campos, Dra. Margarete Carlos da Silva Correia, nos termos da lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, art. 9º, aprova a referida eliminação e 
faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo (30º) subseqüente da data de publicação deste Edital no Boletim do Município de nº 3.213 de 23 de Abril 
de 2024, se não houver oposição, eliminará os documentos conforme relação anexa.
Os interessados no prazo supracitado poderão requerer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou suas cópias, mediante petição, desde que tenha 
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido ao Conselho Gestor do Sistema de Arquivos do Município de São José dos Campos, 
com sede no Arquivo Público do Município de São José dos Campos, sito à Av. Olívo Gomes, 100, Santana, São José dos Campos, São Paulo, CEP: 12.211-115.
São José dos Campos, 22 de Abril de 2024.
Nadia Csoknyai Del Monte Kojio
Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 001/
ACS/2024

FOLHA Nº 01

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços Públicos

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde                                       

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Administrativas 
- Atividade - Meio

CÓD. CLASSIFICAÇÃO SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

2.0.10.00.01 Memorando/Comunicação 
Interna

2001, 2003, 
2004,2005,2006, 

2007,2008

1,96 Metros 
lineares

  DRC- DAC/UBS- Retirada 
Amostragem

2.0.10.00.02 Registros de Protocolo de Cor-
respondência

2014 0,28 Metros 
lineares

DRC- DAC/UBS- Retirada 
Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 001/ACS/2024

FOLHA Nº 02

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:

Serviços 
Públicos         

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

Assistência a Saúde Pública 
Atendimento Ambulatorial

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.02.02.06 Boletim Diário de 
Atendimento - BDA

2002, 2003,2005, 
2006, 2008,2009, 
2010, 2011,2012, 

2013

8,12 Metros 
lineares

  UBS Centro I, CRMI, Campos de 
São José, FAMME, Chac. Reunidas, 

Jd. Da Granja, Novo Horizonte e 
Morumbi - Retirada Amostragem



  23 de Abril de 2024 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.213

5.2.02.02.07 Guias de Encaminhamento 
Médico - Referência/Contra 

- Referência

2012 a 2013 0,42 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

5.2.02.02.13 Requisições de Exames - 
SADT

2007, 2008,2011, 
2013,2014

13,86 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

5.2.02.02.75 Formulários para Teste do 
Pezinho - PKU

2009 0,14 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

5.2.02.02.77 Formulários do Sistema de 
Notificação SVI

2009 0,14 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 001/ACS/2024
FOLHA Nº 03

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos          

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Assistência a Saúde Pública 
Atendimento Hospitalar 
Emergencial 

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.02.03.02 Avisos de Transferência de 
Pacientes

2005,2007 0,56 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Várias Unidades 
Hospitalares - Retirada Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 001/ACS/2024
FOLHA Nº 4

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos         

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Assistência a Saúde Pública 
Atendimento Hospitalar 
Emergencial

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.05.00.03 Ficha de Solicitação de 
Serviços de Apoio de 

Diagnose e Terapia SADT

2000, 2001,2002, 
2004,2005, 

2006,
2007, 2008,2009, 

2010, 2011, 
2012, 2013, 
2014, 2015

55,02 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

5.2.05.00.04 Procedimentos de Alto 
Custo

2004, 2005,2006, 
2007,2009, 
2010, 2011, 
2012, 2013, 

2014

53,34 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

5.2.05.00.05 Laudos Médicos para 
Emissão de Autorização de 
Internação Hospitalar - AIH

1994, 1995, 
1998, 2002, 
2003, 2004,

2005, 
2006,2008,

2009, 2010, 2011

11,62 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 001/ACS/2024
FOLHA Nº 5

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos          

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

Controle, Coordenação e 
Aplicação dos Recursos 
Estratégicos Serviços Internos

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.07.03.15 Planilha de Controle de 
Recebimento Geral

2003, 2004,2005 
2006, 2007,2008, 

2009, 2010, 
2011, 2012, 
2013, 2014

8,4 Metros 
lineares

  DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

5.2.07.03.26 Processos Relativos 
à Solicitação de 

Medicamentos, Exames, 
Empréstimos ou Compra de 

Equipamentos Médicos

2010 0,42 Metros 
lineares

DRC - DAC/Vários Prestadores - 
Retirada Amostragem

ARQUIVO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Av. Olívo Gomes, 100 - Santana

São José dos Campos - SP - CEP: 12.211-420Fone: (12) 3924 7300 - ramal 7411 - E-mail: apmsjc@fccr.org.br


		contato@ionews.com.br
	2024-04-23T16:32:07-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




